
 
 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração 
Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 
Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br 

 

2ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2019 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES 
FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, conforme descrito no ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
 

PREÂMBULO 
 
Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, reuniram-se na 
Prefeitura Municipal de Registro, na Secretaria Municipal de Administração – sala de licitações, sito a 
Rua José Antônio de Campos n° 250 - Centro, os senhores CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro), 
DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA SILVANO DE CAMARGO, ELISA CRISTINA DE 
OLIVEIRA PUPO, LUCAS FELIPE FERRAZ, MARJORIE YURI TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN 
PONSONI DE SOUSA e YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio), nomeados 
pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2019 e nº 010/2019 de 03/01/2019 e 
Portaria nº 059/2019 de 29/08/2019, o Técnico-Contábil, Senhor RUBENS MARIANO, nomeado pelo 
Senhor Prefeito Municipal, conforme Portaria nº 038/2019 de 02/07/2019 e os Técnicos, Senhores 
LUAN APARECIDO LARA e VALDIR DA SILVA OLIVEIRA, nomeados pelo Senhor Prefeito 
Municipal conforme Portaria nº 003/2019 de 03/01/2019 para julgamento das Amostras. 
 
Aberta a sessão, foi observada a ausência de interessados à sessão de análise. Ato contínuo, a Equipe 
Técnica procedeu à análise das amostras apresentadas, sendo verificado a compatibilidade destas 
com os descritivos constantes do edital, conforme relatório de análise, que consta aos autos do 
processo. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA EMPRESA SITUAÇÃO MOTIVO 

8 

AÇÚCAR REFINADO - Pacote de 01 kg com 
mínimo de 98,5% de sacarose, livre de 
fermentação, isento de matéria terrosa. 
Embalagem de polietileno atóxico, reembalado em 
fardo de 10 kg. Validade mínima de 6 (seis) meses 
e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da 
entrega do produto. 

KG ALTO ALEGRE 
RONIE PETERSON 

RAMPONI-ME 
APROVADA   

19 
AZEITE DE OLIVA - extra virgem, de primeira 
qualidade, embalagem de 500 ml. 

UN COCINEIRO 
RA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI-ME 

APROVADA   

28 

BATATA EM FLOCOS - ingrediente: batata 
desidratada em flocos, não contendo glúten. 
Embalagem primaria: saco metalizado de 
polietileno, resistente, fechado hermeticamente por 
termossoldagem, pacote de 01 kg. Validade 
mínima de 12 (doze) meses e fabricação não 
superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. 

PCT CRIALIMENTOS 

LGM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EM GERAL EIRELI - EPP 

APROVADA   

36 
CACAU EM PÓ - Rico em proteinas e em cálcio e 
fonte de ferro, pacote com 500 gramas. 

PCT BRETZKE 
RA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI-ME 

REPROVADA Não apresentou amostra 



 
 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração 
Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 
Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br 

 

37 

CAFÉ TORRADO E MOIDO COM SELO DE 
PUREZA ABIC - Produto 100% puro, oriundo de 
grãos de café torrados e moído. Cor, sabor e odor 
característicos. Embalagem: saco de polietileno, 
atóxico, resistente, termossoldado ou em filme de 
poliéster metalizado com polietileno, 
termossoldado, contendo peso liquido de 
quinhentos (500) gramas, na embalagem deverá 
constar a classificação do produto. Validade 
mínima de 04 (quatro) meses e fabricação não 
superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto. O 
produto deverá atender as legislações vigentes. 

KG TRADIÇÃO CAFE PACAEMBU LTDA REPROVADA Não apresentou amostra 

38 

CALDO DE CARNE - Ingredientes: farinha de trigo, 
amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, 
glutamato monossódico, proteína vegetal 
hidrolizada, carne em pó, cebola e alho em pó, 
salsa em flocos, inosinato de sódio, aipo, cúrcuma 
e corante natural caramelo, contendo glúten. 
Embalagem primaria: sacos plásticos de 
polietileno, contendo 1 kg. Validade mínima de 12 
(doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) 
dias da entrega do produto. 

PCT HORTAFÁCIL 
MERENDA MAIS DE 

SUZANO ALIMENTOS 
EIRELI 

APROVADA   

42 

CEREAIS MATINAIS ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS E MINERAIS - Ingredientes: milho, 
açúcar, sal, extrato de malte, mix de vitaminas e 
minerais ( Vit. B1, B2, B6, B12, C, D, PP, ácido 
fólico, biotina, ferro e zinco), contendo glúten. 
Embalagem primaria: saco plástico atóxico, 
hermeticamente selado. Peso liquido pacote com 
500 gramas. Validade mínima de 6 (seis) meses e 
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega 
do produto. 

PCT ALCA FOODS 
MERENDA MAIS DE 

SUZANO ALIMENTOS 
EIRELI 

APROVADA   

56 

COLORIFICO - Produto constituído pela mistura de 
fubá ou farinha de mandioca com urucum em pó ( 
Bixa Orellana) ou extrato oleoso de urucum 
adicionado ou não de óleos comestíveis. 
Embalagem primária: saco plástico flexível, atóxica 
com peso de 01 kg o pacote. Validade mínima de 
12 meses e fabricação não superior a 30 (trinta) 
dias da entrega do produto. 

KG CAMPO BELO 

LGM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EM GERAL EIRELI - EPP 

APROVADA   

58 

COMPOSTO LACTEO COM FLOCOS DE 
MORANGO, VITAMINAS E SAIS MINERAIS - 
Sabor Morango. Composição: açúcar, leite em pó 
integral, maltodextrina, morango dedidratado em 
flocos, aromatizantes, espessante 
carboximetilcelulose, corante natural cúrcuma em 
pó, vitaminas A, C, D, B1, B2, B6, B12, H, PP, ácido 
fólico e minerais ferro, iodo e zinco, não contendo 
glúten. Embalagem primaria: saco de polietileno 
leitoso, flexível e resistente, fechado por 
termossoldagem. Peso liquido pacote de 01 kg. 
Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação 
não superior a 30 (trinta) dias da entrega do 
produto. 

KG CRIALIMENTOS 
SGUIL COMÉRCIO E 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA EPP 

APROVADA   

64 

DOCE DE LEITE CREMOSO OU PASTOSO - 
Ingredientes: leite padronizado e ou leite em pó 
integral, açúcar, xarope de glicose, bicarbonato de 
sódio, sorbato de potássio, aroma idêntico ao de 
baunilha. Embalagem primaria: lata ou pote 
plástico atóxico de 400 gramas . Validade mínima 
de 12 (doze) meses e fabricação não superior a 30 
(trinta) dias da entrega do produto. 

UN ITALAC 

LGM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EM GERAL EIRELI - EPP 

APROVADA   



 
 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração 
Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 
Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br 

 

69 

FARINHA DE MANDIOCA SIMPLES - Seca, fina, 
branca, o produto obtido pela ligeira torração da 
raladura das raízes de mandioca, previamente 
descascada, lavada, e isentas do radical cianeto e 
submetido a nova torração, com ausência de 
sujidade, parasitos e larvas. Embalagem primaria: 
saco plástico transparente, atóxico, termossoldado 
contendo 500 gramas. Validade mínima de 12 
(doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) 
dias da entrega do produto. 

KG CAMPO BELO 

LGM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EM GERAL EIRELI - EPP 

APROVADA   

82 

FUBÁ MIMOSO - Pacote com 1 kg. Produto 
fabricado a partir de matérias primas são e limpas, 
isenta de matéria terrosa e parasitos, obtido a partir 
da moagem adequada de grãos de milho 
desgerminados ou não, devendo apresentar 
ausência de fermentação e ranço. Não podendo 
conter glúten. Validade mínima de 120 (cento e 
vinte) dias e fabricação não superior a 30 (trinta) 
dias da entrega do produto. 

KG XODO 
RA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI-ME 

APROVADA   

87 

GELÉIA DE FRUTA - Ingredientes: fruta inteira ou 
em pedaços, açucar, podendo conter pectina e 
acidulante ácido cítrico. Deve conter, no mínimo, 
50% de fruta na composição, isento de pedúnculo, 
casca, material terroso, parasitos, detritos animais 
ou vegetais, fermentações, nem corantes ou 
aromas artificiais. Embalagem primaria: pote de 
vidro com tampa de folha de flandres, 
hermeticamente vedado, validade mínima de 06 
(seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta) 
dias da entrega do produto. 

UN PREDILECTA 
RA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI-ME 

APROVADA   

99 

LEITE DE CÔCO. Composição: Produto obtido à 
partir da trituração e prensagem das amêndoa ou 
polpa albuminosa do côco maduro com ácidos 
graxos, rico em vitaminas e gordura saturada.Peso 
200ml. Validade de no mínimo 06 meses. 

FRASC MENINA 
RA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI-ME 

APROVADA   

113 

MARGARINA VEGETAL com sal. Composição: 
óleos vegetais líquidos e interesterificados, sal, 
água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de 
leite reconstituído, estabilizantes mono e 
diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja. 
Conservadores: sorbato de potássio e benzoato de 
sódio, acidulante ácido cítrico, aroma idêntico ao 
natural de manteiga, corante betacaroteno sintético 
idêntico ao natural, corantes naturais de cúrcuma. 
Teor de 80% de lipídios. Deve conter, no máximo, 
60 mg de sódio na porção de 10g. Validade mínima 
de 06 (seis) meses e fabricação não superior a 30 
(trinta) dias da entrega do produto. Embalagem 
primária: pote plástico, atóxico, contendo 500 
gramas. 

UN DORIANA 
RONIE PETERSON 

RAMPONI-ME 
APROVADA   

124 

MISTURA PARA PÃO DE QUEIJO - Composição: 
amido modificado, gordura vegetal, condimentos 
preparados sabor queijo (soro de leite, sal, farinha 
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, anti 
umectante dióxido de silício, aromatizante e 
realçador de sabor glutamato monossódico), queijo 
em pó, e sal. Embalagem primária: sacos plásticos 
de polietileno leitoso, atóxico, peso líquido: pacote 
com 250 gramas. Validade mínima de 6 (seis) 
meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias 
da entrega do produto. 

PCT KISABOR 
STS COMERCIO E 

DISTRIBUIÇÃI EIRELE ME 
REPROVADA Não apresentou amostra 

148 
QUEIJO RALADO - tipo parmesão, acondicionado 
em pacote com 50 gr. 

UN ITALAC 

LGM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EM GERAL EIRELI - EPP 

APROVADA   



 
 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração 
Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 
Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br 

 

167 

VINAGRE BRANCO - Frasco de 750 ml, produzido 
da fermentação acética de vinho branco, produto 
translúcido e de cor, sabor e odor característicos. 
Validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação 
não superior a 30 (trinta) dias da entrega do 
produto. 

UN BELMONT 

LGM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EM GERAL EIRELI - EPP 

APROVADA   

170 

ATUM RALADO - Ingrediente: atum, óleo 
comestível, caldo vegetal e sal. Embalagem 
primaria: lata limpa, isenta de ferrugem, não 
amassada, não estufada, resistente, que garanta a 
integridade do produto até o momento do consumo, 
pesando 170 gramas, peso liquido drenado 120 
gramas, Validade mínima de 12 (doze) meses e 
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega 
do produto. 

LATA GOMES 
RA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI-ME 

APROVADA   

175 

COOKIES INTEGRAIS COM GOTAS 
CHOCOLATE - Ingredientes: farinha de trigo 
fortificada com ferro e acido fólico, açúcar, gordura 
vegetal, gotas de chocolate, fibra de trigo, açúcar 
invertido, extrato de malte, soro de leite em pó, 
ovos, sal, fermentos químicos, estabilizante lecitina 
de soja, aroma artificial de manteiga e especiarias, 
contendo glúten. Embalagem primaria: saco 
laminado e metalizado, resistente, fechado 
hermeticamente por termossoldagem, pacote com 
500 gramas . Validade mínima de 08 (oito) meses 
e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da 
entrega do produto. 

PCT TRIGO MAIS 
MERENDA MAIS DE 

SUZANO ALIMENTOS 
EIRELI 

APROVADA   

176 

EXTRATO DE TOMATE - Produto resultante da 
concentração da polpa de frutos maduros de 
tomate, por processo tecnológico adequado. 
Deverá ser preparado com frutos maduros, 

escolhidos, sãos e limpos, sem pele e sem 
semente. Isento de fermentação, será tolerada a 
adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de 
sódio. O produto deve estar isento de fermentação 
e não indicar processamento defeituoso. 
Embalagem primária: lata abre/fácil ou Tetra Pak, 
atóxica, resistente, com peso aproximadamente de 
350 gramas. Validade mínima de 12 (doze) meses 
e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da 
entrega do produto. 

UN QUERO 
RA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI-ME 

APROVADA   

 
 

ENCERRAMENTO 
 
As amostras dos vencedores não serão devolvidas, as demais ficarão disponíveis para retirada durante 
o período de 10 (dez) dias após a publicação da homologação, na Secretaria Municipal de 
Administração sito a Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – Registro/SP. 

Para os itens cuja amostra foi reprovada, serão convocadas às empresas detentoras da melhor oferta 
subsequente, sendo informado na BLL (bll.org.br) o prazo e condições para tal. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos 
membros da Equipe de Apoio e Equipe Técnica. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração 
Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 
Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br 

 

ASSINAM: 
 
PREGOEIRO / EQUIPE DE APOIO: 
 
 
 
____________________________________ 
CLAUDICIR ALVES VASSÃO 
Pregoeiro 
 
 

_____________________________________ 

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS  
Equipe de Apoio 
 
 
 
_____________________________________ 

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO 

Equipe de Apoio 
 
 
_____________________________________ 

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO 

Equipe de Apoio 
 
 
_____________________________________ 

LUCAS FELIPE FERRAZ 

Equipe de Apoio 
 
 
_____________________________________ 

MARJORIE YURI TAMASHIRO 

Equipe de Apoio 
 
 
_______________________________________ 

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA 

Equipe de Apoio 
 
 
_______________________________________ 

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO 

Equipe de Apoio 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração 
Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – CEP 11900-000 

CNPJ – 45.685.872/0001-79 
Fone (13) 3828.1060 – Email: licitacao3@registro.sp.gov.br 

 

EQUIPE TÉCNICA: 
 
 
 
_______________________________________ 

LUAN APARECIDO LARA  
Equipe Técnica 
 
 
_______________________________________ 

VALDIR DA SILVA OLIVEIRA  

Equipe Técnica 
 
 
REPRESENTANTE 
 
 
_______________________________________ 

REGINALDO JOSE SANTIBANEZ XAVIER 


